
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019060700007

7

Nº 109, sexta-feira, 7 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Cidadania
GABINETE DO MINISTRO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho, de 29/05/2019, do Ministério da Cidadania, publicado no Diário
Oficial da União nº 107, de 05/06/2019, Seção 2, página 7, que autorizou o afastamento do
País da servidora ANDREA SANTOS GUIMARÃES,

onde se lê: "...ocorrerá no período de 27 de junho a 01 de julho de 2019,
inclusive trânsito..."

Leia-se: "...ocorrerá no período de 28 de junho a 01 de julho de 2019, inclusive
trânsito..."

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho, de 29/05/2019, do Ministério da Cidadania, publicado no Diário
Oficial da União nº 107, de 05/06/2019, Seção 2, página 7, que autorizou o afastamento do
País do servidor LUIZ EDUARDO LIMA DE REZENDE,

onde se lê: "...ocorrerá no período de 27 de junho a 01 de julho de 2019,
inclusive trânsito..."

Leia-se: "...ocorrerá no período de 28 de junho a 01 de julho de 2019, inclusive
trânsito..."

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 265-E, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto
nº8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 17, , resolve:

Art.1º Exonerar LUCIANA MONTEIRO PERALVA, CPF nº 053.386.837-84, do cargo
comissionado de Assessor, código CCT V, da Gerência de Recursos Humanos desta
Agência.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

PORTARIA Nº 266-E, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17, , resolve:

Art.1º Nomear PATRICIA VENCESLAU SOARES GOMES, CPF nº128.033.027-99, no
cargo comissionado de Assessora, código CCT V, da Gerência de Recursos Humanos desta
Agência, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

PORTARIA Nº 267-E, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art.17, , resolve:

Art.1º Nomear LEANDRO DA SILVA SOARES MONFORTE, CPF nº058.121.767-52,
no cargo comissionado de Assistente I, código CCT III, da Coordenação de Administração de
Pessoal desta Agência.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

PORTARIA Nº 268-E, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto
nº8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 17, resolve:

Art.1º Designar LEANDRO DA SILVA SOARES MONFORTE, CPF nº058.121.767-
52,para exercer o encargo de substituto do Coordenador de Administração de Pessoal
desta Agência, código CCT-V,sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando a
Portaria nº592-E,de 12 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 16
de novembro de 2018.

CHRISTIAN DE CASTRO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE

PORTARIA Nº 11, DE 31 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NO ESTADO DO ACRE - IPHAN/AC, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria n° 673, de 16 de outubro de 2009, publicada no D.O.U. de 20 de outubro de
2009 da Presidência do IPHAN, tendo em vista o disposto no Edital de Concurso n° 01/2019
- 32ª EDIÇÃO DO PRÊMIO RODRIGO MELO FRANCO DE ANDRADE/2019, publicado no
D.O.U. em 02 de maio de 2019, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Estadual de Avaliação da 32° Edição do Prêmio
Rodrigo Melo de Andrade - 2019, para pré-seleção das ações inscritas nesta
Superintendência do IPHAN, composta pelos seguintes membros: Jorge Mardini Sobrinho,
Superintendente - Superintendência do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional no Acre; Arlan Hudson Souza e Silva, Chefe da Divisão Técnica - Superintendência
do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no Acre; Camila Cristina Cabeça de
Souza Lima - Produtora Cultural e Darci Silva Seles - Artista Plástico.

Art. 2º A Comissão Estadual de Avaliação será presidida pelo Superintendente
do IPHAN no Acre, Jorge Mardini Sobrinho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE MARDINI SOBRINHO

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.793, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no inciso VI e no
§ 4º do art. 11 da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, bem como no inciso VI do art.6º
e no art. 12 do Decreto nº 5.591, de 22 de novembro de 2005, resolve:

Art. 1º Reconduzir HUGO BRUNO CORREA MOLINARI, na qualidade de membro
suplente, para compor a Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, como
especialista em Biotecnologia, para o segundo mandato de 2 (dois) anos, contados a partir
de 15 de maio de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM

PORTARIA Nº 2.794, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto na alínea "e" do inciso
II e o § 4º do art. 11 da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, bem como na alínea "e" do
inciso II do art. 6º e no art. 12 do Decreto nº 5.591, de 22 de novembro de 2005, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para compor a Comissão Técnica
Nacional de Biossegurança - CTNBio, como representantes da área de Desenvolvimento
Agrário, indicados pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, para
cumprimento do primeiro mandato de 2 (dois) anos:

I - PAULO AUGUSTO VIANNA BARROSO, como membro titular;
II - LUIZ FILIPE PROTASIO PEREIRA, como membro suplente.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM

PORTARIA Nº 2.795, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no inciso VII e no
§ 4º do art. 11 da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, bem como no inciso VII do art.
6º e no art. 12 do Decreto nº 5.591, de 22 de novembro de 2005, resolve:

Art. 1º Fica designado o seguinte membro para compor a Comissão Técnica
Nacional de Biossegurança - CTNBio, como especialista em Agricultura Familiar, indicado
pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento- MAPA, para cumprimento do
primeiro mandato de 2 (dois) anos.

I - DANILO EDUARDO ROZANE, como membro titular.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM

PORTARIA Nº 2.796, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto na alínea "b" do
inciso II e no § 4º do art. 11 da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, bem como no
inciso II, alínea "b", do art. 6º e no art. 12 do Decreto nº 5.591, de 22 de novembro de
2005, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para compor a Comissão
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, como representantes do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento- MAPA.

I - GISELE VENTURA GARCIA GRILLI, como membro titular, em substituição a
Fabrício Santana Santos, dando continuidade ao seu primeiro mandato de 2 (dois) anos,
contado a partir de 16 de março de 2018, conforme a Portaria nº 1.646, de 23 de março
de 2018.

II - FERNANDO AZEVEDO DE FREITAS, como membro suplente, em substituição
a Gisele Ventura Garcia Grilli; para cumprimento do primeiro mandato de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM

PORTARIA Nº 2.798, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV, do
Parágrafo único do art. 87, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a contar da data do óbito, 18 de janeiro de 2019, a
MARIA DA SALETE GOMES BEZERRA, CPF 142.292.344-49, viúva do aposentado FRAN C I S CO
DE SALES AVELINO BEZERRA, Telegrafista, Matrícula SIAPE nº 0836752, com fundamento na
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e no inciso I do art. 2º da Lei
nº 10.887, de 18 de junho de 2004, c/c o inciso I do art. 217, inciso I do art. 219 e item
"6", alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Processo
01250.005484/2019-12).

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM

DESPACHO DE 5 DE JUNHO DE 2019

CANCELAMENTO
Tornar sem efeito o afastamento do país do servidor CARLOS ROGÉRIO ANTUNES

DA SILVA, Coordenador-Geral de Comunicação Social da Assessoria Especial de Assuntos
Institucionais do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC,
publicado no DOU nº 105, Seção 2, Pág. 7, de 03/06/2019.

MARCOS CESAR PONTES
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações

DESPACHO DE 5 DE JUNHO DE 2019

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995:

CARLOS EDUARDO QUINTANILHA VAZ DE OLIVEIRA, Coordenador de Infraestrutura
e Normalização da Diretoria de Transporte Espacial e Licenciamento da Agência Espacial
Brasileira - AEB, para participar da "Reunião Plenária da ISO TC20/SC14 - Space Systems and
Operations", no British Standards Institution (BSI), em Londres/Inglaterra, de 09/06/2019 a
16/06/2019, trânsito incluído, com ônus para a AEB, conforme Processo nº
01350.001011/2019-18.

PAULO SERGIO CARDOSO DA SILVA, Pesquisador da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, para participar do Treinamento e Capacitação em Análises Radioquímicas, na
Universidade Nice Sophia Antipolis, em Nice/França, de 14/06/2019 a 31/07/2019, trânsito
incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01342.001285/2019-14.

MARCOS CESAR PONTES
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-07T00:05:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




